« universos mundi principes, ubicunque Latinorum lingue et littere sunt, tum ob necessitates

« Eeipubblice, tum ob privatorum negocia cogitur litteras litteris inculcare; poneque me tibi ante

« oculos cunctis satisfacturum, sine intermissione circundatum civibua, plerumque male scientibus,

« a quibus ingeniose oportet me excutere negociorum suornm seriem, ut ex facti qualitate elieiam

« quid debeam, quidve deceat litteris expUcare; nec hoc ipsum, sicut expediret, tranquille concedi,

«sed vocatione creberrima, cum acersor ad Dominos, interrumpi » (II, p. 192). Dal che si vede co-

m' egli dovesse pure studiar tutte le questioni, i precedenti (come oggi direbbesi) di qualunque ne-

gozio, ec. Il 7 die. '90, scrivendo allo stesso, gli dice che, se per un giorno solo fosse testimone delle

sue occupazioni, vedrebbe: «... crebras ad Dominos vocationes, agendarum multitudinem rerum,
« molem expediendarum et instantiam, domique familiam..., cum, ut inquit Seneca, michi quedam
« tempore eripiantur, quedam subducantur, quedam effluant, nec vim repellere nec caverò furta va-

« leo » (II, p. 268). Il 18, poi, dell'ag. '99, o in quel torno, scrive a Gerardo Anichini: « Nescis

« occupationes meas, karissime mi Gerardo, publicas et privatas, quam continue, quam urgentes
« et quam impossibiles michi sint, etiam si cupiam, declinare. Si scires, si michi vel triduo testis

« esses, nec miraberis, nec michi, sicut arbitror, succenseres... » (III, p. 342).

(2) NovATl, L'Epistolario, p. 64.

(3) Nella lettera scritta verso il dì 5 mag. 1395 a Pellegrino Zambecoari, Cancelliere di Bologna,

narra, infatti, come poco avanti la guerra tra Firenze e il Conte di Virtii, entrò a caso, come so-

leva talvolta, « prima face », nelle Terme; e li, trovandosi solo, cominciò a meditare « altissime »

dei casi incerti dello Stato {EpistoL, III, p. 59).

(4) In altra sua lettera scritta, intorno all' 86, a Bernardo da Moglie, si schermisce dallo scri-

vere un'epistola pel Comune di Bologna, dicendo, fra l'altro, che, per far ciò, dovrebbe vedere le

lettere di quel Comune e studiar bene la cosa (Ivi, II, p. 170).
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S' è detto come il Cancelliere assistesse, per debito d' ufficio,

alle Consulte. Spesso, però, doveva anche in esse arringare e dare,
a quanto sembra, il parere più autorevole, indicare la via che, in

questo o quel negozio, di cui si trattava, era da seguirsi. Cosi, per
esempio, il 13 di novembre 1377, durante la guerra famosa degli Òtto